
RO MA CM' TALE 
Segre3.ariato C-sierrt 

ROMA 27 NOV 2023 

N. RC/ 
9.2 

ORDINANZA DEL SINDACO 

in 2 N. . i dei 2 7 riov 2023 
Prot. RK/2023/0012093 

del 27/11/2023 

IL SINDACO 

Oggetto: disposizioni per la 
limitazione dell'accesso, 
transito e circolazione nei 
giardini, nei parchi, nelle ville 
storiche e nei cimiteri, 
sull'intero territorio capitolino 
per la giornata di martedì 28 
novembre 2023 e fino a 
cessazione dell'allerta gialla 
per vento. Limitazione della 
circolazione su alcune strade 
cittadine. 

Il Direttore della Direzione 
Gestione Territoriale Ambientale 

e del Verde 
Marina Mantella 

MARINA 
MANTELLA 
27.11.2023 
19:35:09 
GMT+00:00 

Il Direttore del 
Dipartimento Protezione Civile 

Giuseppe Napolitano 

al
io Giuseppe 

Napolitano 
27.11.2023 
20:29:32 
GMT+01:00 

Il Capo di Gabinetto 
Alberto Stancanelli 

*
NICOLA DE 
BERNARDINI 
27.11.2023 
20:13:54 
GMT+01:0O 

Visto 
Il Segretario Generale 

Pietro Paolo Mileti 
GIAN LUCA 
VIGGIANO 

Premesso che: 

in data 26/11/2023, con nota prot. n. prot. 3324, l'Agenzia Regionale di 
Protezione Civile, ha diramato "allerta per criticità idrogeologica"sui settori 
centro meridionali della Regione Lazio; 

in data 27/11/2023, con nota prot. n. U 1370256, l'Agenzia Regionale di 
Protezione Civile, ha diramato "allerta gialla per vento", significando la 
perduranza in corso della precedente allerta prot. 3324 del 26/11/2023 
per rischio idrogeologico e idraulico, e specificando che: "dalle prime ore 
di domani, martedì 28/11/2023 e per le successive 24/30 ore, si 
prevedono sul Lazio: venti da forti a burrasca dai quadranti occidentali su 
tutta la Regione, con rinforzi fino a burrasca forte, sui rilievi e sui settori 
costieri. Forti mareggiate lungo le coste esposte"; 

in data 27/11/2023, a seguito della nota prot. n. U 1370256, è stata indetta 
una specifica riunione per la valutazione dell'evoluzione dello scenario 
meteo idraulico, presso il Dipartimento Protezione Civile, fermo che con 
nota prot. RK/12079, il Dipartimento Protezione Civile ha disposto lo stato 
di "attenzione" e diramato a tutte le strutture capitoline operative e di 
supporto, di cui alla D.G.C. 215/2021, l'" allerta gialla per vento" 
richiedendo l'espletamento delle attività di rispettiva competenza. Inoltre, 
in attuazione delle previsioni del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n.1 
è stata effettuata —con riferimento al rischio indicato nel predetto bollettino 
di allerta- l'informazione sugli scenari di rischio e l'invito all'adozione delle 
buone prassi di autoprotezione, mediante tutti i canali divulgativi di cui 
l'Amministrazione capitolina dispone; 

Considerato che: 

il Sindaco, ai sensi dell"art. 12 del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 
n.1, adotta i provvedimenti contingibili e urgenti, di cui all'articolo 54 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, al fine di prevenire ed eliminare 
gravi pericoli per l'incolumità pubblica, anche sulla base delle valutazioni 
formulate dalla struttura di Protezione civile Costituita all'interno dell'Ente; 

sebbene la velocità del vento attesa per la giornata del 28/11/2023 non 
dovrebbe essere di portata superiore a quella registratasi per la giornata 
del 25/11/2023, dalla riunione per la valutazione dell'evoluzione dello 
scenario meteo idraulico, tenutasi presso il Dipartimento Protezione 
Civile, è emersa la considerazione che la sequenza rawicinata di due 
allerte gialle per vento, interrotte da un'allerta idrogeologica peraltro 
ancora in corso, potrebbe essere in grado di determinare una maggiore 
incidenza dei fattori di pericolo per la pubblica incolumità, di quanto la sola 
allerta gialla per vento non lasci preconizzare; 



ROMA 

nel contesto della medesima riunione per la valutazione dell'evoluzione dello scenario meteo idraulico —
estesa anche al Dipartimento Tutela Ambientale, alla Direzione Gestione Territoriale Ambientale e del Verde, 
ad AMA ed al Municipio X- è emerso che l'effetto combinato delle piogge odierne, congiunto alla rotazione 
ed alla spinta dei venti attesi per la giornata del 28/11/2023, tenendo conto del livello di umidità dei terreni e 
delle condizioni delle alberature, potrebbe aumentare le condizioni di pericolo per l'incolumità di quanti: allo 
scopo di svolgervi attività ludico ricreative o sportive, accedano e circolino nei parchi, nei giardini pubblici e 
nelle ville storiche; accedano ai cimiteri cittadini; percorrano le seguenti strade le cui alberature versano in 
un significativo stato di compromissione: via di Castel Fusano, via dei Pescatori e via della Villa di Plinio nel 
Municipio X; via Federico Ozanam nel Municipio XII; via di Santa Cornelia nel Municipio XV; 

è necessario adottare, a carattere precauzionale, un provvedimento di limitazione della circolazione negli 
spazi individuati, nel corso della riunione per la valutazione dell'evoluzione dello scenario meteo idraulico, 
da parte della Direzione Gestione Territoriale Ambientale e del Verde, di AMA e del Municipio X; 

è stata data comunicazione preventiva telefonica al Prefetto, confermata con email del 27 novembre 2023, 
del proponimento di adottare la presente Ordinanza; 

Visti: 

il D.Lgs n.1/2018; 
l'articolo 54 del TUEL; 
lo Statuto di Roma Capitale; 
il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale; 

Per i motivi rappresentati, che si intendono espressamente richiamati, 

ORDINA 

Per la giornata di martedì 28 novembre 2023 e fino alla cessazione dell'allerta "gialla per vento", prevista per 
le prime ore del mattino del giorno 29 novembre 2023 salvo che per tale giornata non venga diramata 
prosecuzione del medesimo stato di allerta, 

1. la chiusura di tutti i cimiteri cittadini; 
2. il divieto di accesso, transito o circolazione per lo svolgimento di attività ludico ricreative, ai giardini, 

ai parchi e alle ville storiche sull'intero territorio capitolino; 
3. l'interdizione della circolazione su: via di Castel Fusano, via dei Pescatori e via della Villa di Plinio, 

nel Municipio X; via Federico Ozanam, nel Municipio XII; via di Santa Cornelia, nel Municipio XV. 
Con salvezza dei mezzi di servizio per esigenze di soccorso ed emergenza e del diritto di 
circolazione di quanti debbano lasciare o raggiungere le loro residenze o domicili, il proprio luogo di 
lavoro e di occupazione (compresi gli esercizi commerciali) se all'interno delle predette strade, 
raccomandandosi che ciò accada seguendo i percorsi più brevi e meno esposti, comunque nel 
rispetto delle più accorte regole di autoprotezione. 

Raccomanda alla cittadinanza di adottare i comportamenti di autoprotezione qui di seguito descritti: 

1. evitare, se possibile, di sostare all'aperto specie nelle zone maggiormente esposte al vento evitando 
assembramenti; 

2. cercare di rimanere in una posizione riparata, evitando così di essere colpiti dall'eventuale caduta di 
oggetti; 

3. fare attenzione alle strutture mobili, come tendoni, gazebo, impalcature, carichi sospesi, strutture 
espositive o commerciali temporanee; 

4. evitare l'attraversamento e la sosta nelle aree verdi e strade alberate per il possibile verificarsi di 
rotture di rami, anche di grandi dimensioni, o cadute di alberi che potrebbero colpire le persone o 
intralciare le strade; 

5. prestare cautela nell'avvicinarsi alle zone costiere e ai litorali evitando di sostare su pontili e moli; 
6. prestare cautela alla guida di autoveicoli —specie se telonati e caravan- e motoveicoli, al fine di evitare 

possibili sbandamenti a causa delle raffiche di vento; all'occorrenza, fermarsi. 



ROMA

DISPONE 

che il Corpo di Polizia Locale, il Dipartimento Tutela Ambientale, il Dipartimento Protezione Civile, la Direzione 
Tecnica del Municipio X predispongano - per rispettiva competenza - un presidio rafforzato per l'osservazione, 
la vigilanza e gli interventi necessari alla mitigazione del rischio; 

che i Comandi di Gruppo di Polizia Locale interessati dalle strade contemplate dalla presente ordinanza 
assicurino percorsi alternativi per i mezzi di trasporto pubblico, facilitino la fluidificazione e sicurezza della 
circolazione e —ove possibile se lo stato dei luoghi lo consenta- individuino percorsi di transito protetti in favore 
dell'utenza, anche adottando specifici provvedimenti di carattere gestionale, a norma del D.Lgs 285/1992; 

che venga fornita informazione in riferimento all'allerta "gialla per vento" alla cittadinanza anche mediante la 
messaggistica di info-mobilità; 

che il presente provvedimento venga trasmesso al Prefetto di Roma, a tutte le strutture capitoline, ad AMA, 
ad ATAC, alla Città Metropolitana, al Direttore dell'Ufficio scolastico regionale del Lazio, nonché, per doverosa 
conoscenza al comando provinciale dei Vigili del Fuoco e a tutte le forze dell'ordine. 

che la presente Ordinanza sia trasmessa al Prefetto della Provincia di Roma ed al Presidente della Regione 
Lazio. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio, sez. Roma nel 
termine di 60 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio, ovvero ricorso al Capo dello Stato entro 120 giorni, 

ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 recante il "Codice del Processo Amministrativo 

IL SINDACO 
ROBERTO GUALTIERI 

Roberto 
Gualtieri 
27.11.2023 
20:52:03 
GMT+01:00 


